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Safe Playgrounds in Tábor

Accident comes up in a second but it can be followed by serious consequences.

It may be painful for the child and bring anxiety and financial worry for the whole

family. We are here to set up a safe environment for the child and teach him how to

behave safely. We should explain or show him dangerous situations and warn him of

them.

This work deals with the safety of children playgrounds in Tábor. Since 2002

“The program of children playground optimisation“ has been running in the town.

Children playgrounds have been reconstructed in the sense of Czech regulations 1176

and 1177 so that they meet requirements of childrens´ safety. The aim of the thesis

consists in mapping technical condition of children playgrounds and finding out about

public awareness of safe playing.

Accident prevention belongs to one of the main goals of the World Health

Organisation which adopted a declaration “The health for all in the twenty-first century“

in 1998. The Czech Republic adopted this programme and ratified the “Health 21“ as an

interdepartmental programme of the Czech government by Governmental Resolution

104/2002. Childrens´ injuries caused by accidents and violence should be reduced by

50% till 2020.

Every year 30 thousand of children are hospitalised in the Czech Republic, 9%

of them are injured in children playgrounds. The playgrounds serve as places for

childrens´ free time activities and their physical, psychic and social development. From

this point of view they should be as safe as possible to avoid further accidents.
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Úvod

Pracuji jako vychovatelka volnočasových aktivit v Centru Kaňka v Táboře.

Vedu krouţky hudebně pohybové výchovy pro děti od 1 roku. Cílem těchto krouţků je

také zlepšení pohybových dovedností dětí, jejich obratnosti a fyzické zdatnosti. K tomu

přispívá i hra na dětském hřišti, kde děti se svými rodiči tráví část svého volného času.

V rozhovorech s rodiči občas vedeme debatu o vhodnosti herních prvků na dětských

hřištích pro různé věkové kategorie a o bezpečnosti dětských hřišť. Tyto hovory mě

přivedly na myšlenku zmapovat současný stav dětských hřišť v Táboře.

Jiţ několik let probíhají postupné rekonstrukce hřišť na území města. Staré

vybavení je nahrazováno novými atraktivními herními prvky, jejichţ technický stav by

měl odpovídat evropským normám ČSN 1176 a ČSN 1177, které jsou platné od roku

1999. Můţeme pro dítě vytvořit bezpečné prostředí a také ho naučit bezpečnému

chování. Musíme to udělat včas, vychovávat své děti k ochraně zdraví. Ukázat jim, kde

hrozí nebezpečí, vysvětlovat situace a varovat před nebezpečím.

Ročně je v ČR hospitalizováno 30 000 dětí z toho 9% z důvodu úrazu

způsobeného na dětském hřišti. Dětská hřiště jsou místem, které slouţí k vyuţití

volného času a zároveň ke správnému fyzickému, psychickému i sociálnímu vývoji. Je

nutné, aby vybavení bylo bezpečné, je to jeden ze základních předpokladů účinné

prevence úrazovosti dětí.
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1. Současný stav

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Dětské hřiště

Dětské hřiště je definováno jako: zařízení a konstrukce, se kterými nebo na

kterých si děti mohou hrát venku nebo uvnitř, individuálně nebo ve skupinách podle

svých vlastních pravidel či důvodů ke hře (1).

Typy zařízení dětského hřiště jsou průlezky, ţebříky, schody, rampy, plošiny,

houpačky zavěšené i vahadlové, kolébačky, skluzavky, tunely, hrazdy, poţárnické tyče,

lana houpací a šplhací, lanové dráhy, kolotoče apod.

1.1.2 Dítě

Podle úmluvy o právech dítěte je dítětem kaţdá lidská bytost, mladší osmnácti

let, pokud podle právního řádu, jenţ se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaţeno dříve

(2).

Dětství je období vývoje dítěte a jeho příprava na dospělost. Jeho poznání

z nejrůznějších aspektů ukazuje na sloţitost vývoje dítěte, závislost na bezprostředním

okolí, rodině, i zákonitých procesech, kterými se v rámci socializace z této závislosti

postupně vymaňuje, aby dosáhlo svého vlastního místa ve společnosti, svůj sociální

status a roli v ní. K tomu však potřebuje, aby jeho potřeby a poţadavky byly náleţitě

uspokojovány v pravé míře, času a prostoru a tak, aby byla jeho práva náleţitě

respektována, jak ostatně poţaduje zmíněná Úmluva o právech dítěte (3).

1.1.3 Úraz

Úraz je definován, jako poškození zdraví, které vzniká většinou náhle,

působením vnější síly, která svou intenzitou přesahuje adaptační moţnosti lidského

organismu (4).

Úrazy vznikají spolupůsobením čtyř faktorů: hostitele (člověk postiţený

úrazem), činitele (různé druhy a formy přenosu energie), přenašeče (vektor – osoba
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nebo věc, která působí svoji silou, přenáší energii anebo zabraňuje přenosu) a prostředí

(4).

Hostitel (jedinec postiţený úrazem) – věk, pohlaví, vzdělání, schopnosti, fyzická

zdatnost, psychický stav, alkohol, drogy, rizikové chování. Pokud se jedná o dítě, má

řadu vlastností, které jej predisponují k určitým druhům úrazů. Stupeň

psychomotorického vývoje zásadním způsobem ovlivňuje riziko úrazu (4).

Činitel – přenos abnormálního mnoţství energie – mechanické, tepelné,

chemické, elektrické a radiační. Energie způsobující úraz ovlivňuje epidemiologii

úrazovosti. Pády jsou nejčastější příčinou úrazu dětí obvykle při výškách od 1 do 2

metrů (4).

Přenašeč – design výrobků můţe zásadním způsobem ovlivnit přenos energie

např. air-bag v autě, cyklistická přilba, rychlovarná konvice atd. (4).

Prostředí – faktory prostředí dělíme do dvou kategorií – sociálně ekonomické

a fyzikální. Sociálně ekonomické jsou např. akceptace poţití alkoholu, uţívání drog,

socioekonomické faktory. Fyzikální jsou místo úrazu, počasí, teplota, denní doba, roční

období, rizikové prostředí. Prostředí zásadním způsobem ovlivňuje úrazovost, ale

protoţe jeho změna je obvykle časově i finančně náročná, bývá často bezpečnost

prostředí nahrazována jiným preventivním zásahem, obvykle výchovou k bezpečnému

chování a zvládání rizikových situací. U dětí zůstává bezpečné prostředí nejúčinnější

ochranou před úrazem (4).

Děti nad pět let se nejčastěji zraní na hřišti, při sportu a ve škole. Bezpečné

hřiště, sportovní vybavení a dozor napomáhají účinně prevenci úrazů (4).

Úrazy dělíme do dvou kategorií, na úmyslné a neúmyslné. Neúmyslné úrazy

jsou preventabilní. Příkladem neúmyslných úrazů jsou dopravní nehody, utonutí,

neúmyslné otravy, pády. Úmyslný úraz vzniká, kdyţ se někdo cílevědomě pokusí

někomu ublíţit. Příkladem mohou být vraţdy, sebevraţdy, napadení, týrání, znásilnění,

atd. (4).

Dětské úrazy jsou podmíněné věkem a jejich příčiny úzce souvisí se stupněm

tělesného a duševního vývoje v jednotlivých věkových obdobích. Proto je potřeba znát

9

somatické předpoklady v úzké souvislosti s psychologickými funkcemi v daném

věkovém období (4).

1.1.4 Prevence

Primární prevence je zaměřená na zabránění vzniku události a úrazu. Příkladem

primární prevence mohou být ochranné prostředky, preventivní opatření v dopravě

apod. (5).

Sekundární prevence je kvalitní záchranný systém, poskytnutí odpovídající první

pomoci, sníţení dopadu úrazu, zkrácení léčby, sníţení nákladů, urychlení návratu

k plnému zdraví a předcházení invalidity a trvalých následků (4).

Cílem terciální prevence je zařazení trvale poškozených osob do běţného ţivota

a minimalizace zdravotně sociálních dopadů (5).

Intervence ve prospěch prevence úrazů se mohou provádět na úrovni

individuální, komunitní a populační. Individuálně lze působit na děti, rodiče a osoby

zodpovědné za děti (péče odpovídající věku, bezpečné prostředí, znalost rizik, výuka

dětí ve zvládání rizikových situací a výuka bezpečnostních zásad přiměřená věku)(4).

Individuální – působení na děti, rodiče a osoby zodpovědné za děti (péče

odpovídající věku, bezpečné prostředí, znalost rizik, výuka dětí ve zvládání rizikových

situací a výuka bezpečnostních zásad přiměřená věku)(4).

Komunitní – bezpečné komunikace, přechody, cyklistické stezky, kvalita

bydlení, design přístrojů, nábytku a materiálů pouţívaných doma. Zajištění systému


[…]


skluzavek, houpaček a kolotočů Ne

Provedení

Spojovací prvky jsou zapuštěny nebo opatřeny kryty Ne

Použité dřevo je náchylné k tvorbě třísek Ne

Vyskytují se na zařízení ostré hrany, hroty, vyčnívající hřebíky apod. Ne

Základy hřiště

Betonové základy hřiště se nacházejí min. 20 cm pod ochranným

povrchem hřiště Ano

Dřevěné komponenty v kontaktu se zemí jsou poškozeny Ne

Čistota hřiště

Hřiště je uklizeno, nenachází se na něm žádné odpadky Ne

Chybí koše na odpadky Ano

Koše na odpadky jsou přeplněné Ne

Hřiště je oploceno Ano

Hřiště sousedí s rychlostní komunikací Ano

Hřiště je označeno informační tabulí s doporučením pro návštěvníky a

informací o zákazu vstupu zvířat, zejména psů Ne

Výsledek: Hřiště není bezpečné

Ochranné povrchy

Přesně popsat typ povrchu hřiště. Pokud se na hřišti vyskytují různé druhy

povrchu, specifikovat jaký povrch se nachází např. pod šplhadlem, pod

skluzavkou apod.

Typ povrchu pod a kolem vybavení hřiště: tráva

Vrstvený materiál (písek, štěrk, dřevěné třísky, kůra, syntetický materiál)

změřit hloubku vrstvy na několika místech (cm): 0

Pádové oblasti

Pádové oblasti jsou místa pod a kolem vybavení hřiště, na které může dítě

upadnout. Zaznamenat dostatečnou vzdálenost od ostatních komponentů a

hloubku ochranného povrchu, pokud je menší než 20 cm.

Pádová oblast pro šplhadla a skluzavky (min.150 cm od vybavení ve

všech směrech): Ano

Pádová oblast pro houpačky ( min. 180 cm do všech směrů od nosné

konstrukce): X

Zasahuje minimálně 225 cm vepředu a vzadu ve směru užívání houpačky? X

Nátěr jeví známky koroze, odlupování či jiného poškození: Ano

Výška vybavení je rozhodující v prevenci úrazů způsobených pádem.

Výška nejvyššího šplhadla, plošiny (v cm): 170

Výška nejvyššího místa skluzavky (v cm): 150

Je houpačka vyšší než 240 cm X

Je zařízení vyšší než 3 m X

Houpačky

Jsou sedátka houpaček vyrobena z tvrdých materiálů (dřevo, kov) Ne

Jsou sedátka pro batolata umístěna na stejné houpačce jako sedátka pro

ostatní X

Je některá část houpačky připojena k ostatnímu vybavení hřiště a

houpačka není vzdálena minimálně 75 cm Ne

Je vzdálenost mezi sousedícími houpačkami minimálně 70 cm X

je vzdálenost mezi sedátky houpačky minimálně 75 cm X

Místa nebezpečí zachycení hlavy

Otvory větší než 13 a menší než 23 cm znamenají možnost zachycení

hlavy dítěte a následné zranění, uškrcení.

Nachází se na hřišti vybavení s otvory v rozmezí 13 – 23 cm Ne

Riziková místa k zachycení oděvu

Příloha 3.40

Záznam o kontrole dětského hřiště: Husinecká

Datum kontroly: 8.4.2008

Vyskytují se na vybavení hřiště místa, která by mohla být riziková pro

zachycení oděvu dětí a vést k jejich uškrcení? Ano

Nebezpečné vybavení

Vícemístné než dvoumístné zavěšené houpačky Ne

Provazové či řetězové prolézačky bez pevného ukotvení Ne

Houpací cvičební kruhy Ne

Provazové houpačky Ne

Šplhací lana Ne

Poškození vybavení dětského hřiště

Vybavení hřiště je poškozeno (kolotoč nefunkční, skluzavka má

poškozenou skluznou plochu, prasklé nebo chybějící části dřevěných

podlah plošin apod. Ano

Odvodnění plochy dětského hřiště

Celá oblast hřiště je odvodněná, zejména vysoce užívané plochy v okolí

skluzavek, houpaček a kolotočů Ne

Provedení

Spojovací prvky jsou zapuštěny nebo opatřeny kryty Ne

Použité dřevo je náchylné k tvorbě třísek Ne

Vyskytují se na zařízení ostré hrany, hroty, vyčnívající hřebíky apod. Ne

Základy hřiště

Betonové základy hřiště se nacházejí min. 20 cm pod ochranným

povrchem hřiště X

Dřevěné komponenty v kontaktu se zemí jsou poškozeny Ne

Čistota hřiště

Hřiště je uklizeno, nenachází se na něm žádné odpadky Ano

Chybí koše na odpadky Ano

Koše na odpadky jsou přeplněné Ne

Hřiště je oploceno Ano

Hřiště sousedí s rychlostní komunikací Ne

Hřiště je označeno informační tabulí s doporučením pro návštěvníky a

informací o zákazu vstupu zvířat, zejména psů Ne

Výsledek: Hřiště není bezpečné

Důležitá telefonní čísla

 155—Záchranná služba

 158—Policie

 156—Městská policie

 150—Hasiči

Bezpečné
hřiště

Podle čeho

poznáme

bezpečné

hřiště ?

 Bezpečná konstrukce bez závad

 Povrch pod zařízením (písek, štěrk,

kůra)

 Pozor na velikost otvorů

 Sedátka houpačky z pružných ma-

teriálů (guma, plast)

Jak předcházet úrazům

na hřišti ?

 Neustálý dohled

 Přiměřený věk dítěte

 Naučte dítě bezpečně

používat hrací zařízení

Nejčastější úrazy na hřišti ?

 Pád z hracího zařízení

 Kolize

 Zranění o ostré hrany

 Nesprávné chování dětí

 Nedostatečný dozor

Dětská hřiště jsou pro děti

do 12 let

Dítě do 5 let — jen s

doprovodem dospělé osoby

Příloha 4