POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Romana Kuncová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
Katedra: Klinických oborů
Název diplomové práce: Bezpečná hřiště v Táboře

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení: téma práce je velice aktuální a zejména z praktického hlediska jsou výsledky dobře využitelné. Teoretická část diplomové práce je zdařilá, přesto však příliš stručná vzhledem k dostupnosti literatury. V popisu současného stavu zcela chybí aktuální vymezení problematiky, autorka se zde zabývá definicemi jednotlivých pojmů. Celkovou strukturu bodu 1. Současný stav, považuji za nesystematickou.

Jedním z cílů práce bylo vytvořit informační leták pro rodiče, který bude popisovat stav dětských hřišť z hlediska věku, bezpečnosti. Byl vytvořen leták (domnívám se, že měl být umístěn v práci do výsledků nikoliv příloh), který charakterizuje nejčastější úraz na hřišti, jak úrazům předcházet a čeho si na hřišti všimnout. Leták je velmi zajímavý a přehledný, nicméně se domnívám, že neodpovídá konkrétnímu zadání v cíli.

Metodika v práci nepopisuje důvod výběru hřišť města Tábor ani co znamená věk dětí, u kterých se dá předpokládat návštěva dětského hřiště. Přesto ovšem pro naplnění cílů a validaci hypotéz byla metodika vhodně zvolena.

Výsledková část práce je přehledaná, jasná a jednoznačná. Výsledky jsou graficky, tabulkově i obrázkově podloženy.

Za slabou část práce považuji diskusi. Chybí zde komparace s jinými, již zpracovanými studii „bezpečných hřišť“, diskuse ohledně metodiky, způsobu distribuce dotazníků a jejich zpracování.

V závěru práce autorka nehodnotí splnění cílů a validaci hypotéz (je uvedeno v závěru diskuse), jsou zde myšlenky, které svým charakterem patří spíše do diskuse.

Seznam citované literatury by byl přehlednější, pokud by byl abecedně seřazen. Dále postrádám zahraniční publikace a domnívám se, že téma, přestože je aktuální, bylo zpracováno v několika projektech a studiích, jejichž citace by podpořily hodnotu práce.

Celkový dojem z předložené práce je i přes uvedené postřehy velmi dobrý, autorka se snažila poskytnout faktický přehled o stavu hřišť i znalost a spokojenost jejich uživatelů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že současné požadavky a normy na bezpečnost dětských hřišť jsou vhodně nastavené?

Datum: 20. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: Mgr. Miroslava Šulcova, Ph.D.